



平成 21 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 7 月 9 日

上場会社名 株式会社 チヨダ 上場取引所 東証第一部
 コード番号 8185 URL <http://www.chiyodagr.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 舟橋 政男
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 成田 裕 TEL (03)3316 - 4134

(百万円未満切捨)

1. 平成 21 年 2 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 5 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	46,025	2.6	2,829	8.6	3,074	10.2	1,518	56.1
20年2月期第1四半期	47,231	1.1	2,604	16.6	2,789	17.9	972	-
20年2月期	179,101		6,528		7,415		2,745	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	38.22		-	
20年2月期第1四半期	23.59		-	
20年2月期	67.12		-	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第1四半期	137,162	79,707	52.7	1,818.66
20年2月期第1四半期	141,880	81,755	52.6	1,810.15
20年2月期	132,887	78,520	53.5	1,789.67

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第1四半期	669	502	617	34,089
20年2月期第1四半期	4,044	907	804	33,795
20年2月期	4,515	3,622	4,566	35,878

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金
	第1四半期末
20年2月	円 銭 -
21年2月	-

3. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 21 年 2 月 28 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	89,200	2.1	4,405	13.0	4,745	8.9	2,020	16.2	50.85	
通期	177,000	1.2	8,170	25.2	8,840	19.2	3,520	28.2	88.61	

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。]

[参考]個別業績の概要

1. 平成21年2月期第1四半期の個別業績(平成20年3月1日 ~ 平成20年5月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	31,928	3.3	2,087	16.1	2,461	14.7	1,486	26.8
20年2月期第1四半期	33,012	1.8	1,798	2.9	2,145	5.7	1,171	-
(参考)20年2月期	121,674		3,493		4,539		2,250	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年2月期第1四半期	37.42	-
20年2月期第1四半期	28.42	-
(参考)20年2月期	55.01	-

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第1四半期	99,130	62,208	62.8	1,565.92
20年2月期第1四半期	104,405	65,315	62.6	1,584.24
(参考)20年2月期	94,921	61,089	64.4	1,537.73

2. 平成21年2月期の個別業績予想(平成20年3月1日 ~ 平成21年2月28日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	60,800	4.7	3,250	16.7	3,800	12.4	1,900	6.1	47.82
通期	117,000	3.8	5,000	43.1	6,000	32.2	2,970	32.0	74.76

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、米国における消費減速、株価下落に加え、原油価格の高騰、原材料の高騰、農産物の急激な値上がり等、世界経済が抱える様々な不安定要素の影響を受け、景気後退を現実のものとして受けとめざるを得ない状況で推移いたしました。当社グループが属する小売業界におきましても、ガソリン価格や食料品のほか一般消費財の相次ぐ値上がりにより消費者の生活防衛意識が急速な高まりを見せた結果、各社の業績は全般的に弱含みで推移いたしました。

また当社グループが主力ビジネスとしております靴及び衣料品の消費に影響を及ぼす天候は、東日本で4月、5月度の降水量が平年を大きく上回り、ゴールデンウィーク明けに強い寒気が南下するなど業界にとっては非常な逆風となりました。かかる状況のもとで、当社グループは主力部門である靴部門及び衣料品部門の従来方針を堅持し、プライベートブランドの強化拡大による粗利益率アップ、積極的な新規出店などの施策を実施したほか、不採算の玩具部門の閉鎖をさらに加速させました。

主要部門の売上につきましては、靴部門では天候不順の影響はあったもののアディダス・プーマ・コンバース等ブランドスニーカーの販売不振が底を打った結果、既存店売上のマイナス幅は期初想定より小さなものとなりました。また衣料品部門では、デニム離れの傾向が回復しない事に加え、春夏商材が不振となり既存店売上が大幅なマイナスとなりました。

商品動向としましては、靴部門においては3月発売のプライベートブランド「バイオフィッター直線勝負」が大ヒットとなったほか、昨年12月に発売しました「セダークレストクラシック」が好調な売れ行きとなりました。衣料品部門においては、キッズ商品が引き続き堅調に推移したものの主力であるメンズ及びレディースのジーンズが不調から脱却できないまま推移いたしました。店舗の状況につきましては、出店44店、退店41店となり、当第1四半期末店舗数は1,690店（前年同期比48店減）となりました。

これらの結果、売上高は46,025百万円（前年同期比2.6%減）、営業利益は2,829百万円（同8.6%増）、経常利益は3,074百万円（同10.2%増）となり、当第1四半期純利益は、前年同期に計上してありました「たな卸資産評価方法の変更に伴う差額」268百万円がなくなったことにより、1,518百万円（同56.1%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は137,162百万円となり、前連結会計年度末と比較して4,275百万円増加いたしました。主な要因は、投資有価証券の増加等によるものであります。純資産合計は79,707百万円となり前連結会計年度末と比較して1,186百万円増加となりました。主な要因は、利益剰余金の増加等によるものであります。

また、当四半期の連結キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は669百万円となりました。

これは主に「仕入債務の増加」670百万円等の増加と、「売上債権の増加額」2,068百万円、「たな卸資産の増加額」3,455百万円等の減少によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は502百万円となりました。

これは主に「保証金及び敷金の回収による収入」792百万円等の収入と、「有形固定資産の取得による支出」282百万円、「投資有価証券の取得による支出」391百万円等の支出によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は617百万円となりました。

これは主に「長期借入れによる収入」600百万円等の収入と、「配当金の支払額」775百万円等の支出によるものであります。

この結果、現金及び現金同等物の第1四半期末残高は34,089百万円（前連結会計年度末比1,789百万円減）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年2月期の業績予想につきましては、前回公表(平成20年4月11日付)いたしました通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
たな卸資産等の評価については、一部簡便的な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増減		(参考)前期末 平成20年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	35,794	35,963	169	0.5	37,752
2. 受取手形及び売掛金	3,518	3,901	383	10.9	1,834
3. たな卸資産	43,962	40,278	3,683	8.4	36,822
4. 前払費用	1,725	1,639	85	5.0	1,587
5. 繰延税金資産	748	783	35	4.7	667
6. その他	377	594	216	57.4	579
7. 貸倒引当金	14	12	2	16.0	18
流動資産合計	86,111	83,149	2,962	3.4	79,226
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	5,822	5,943	120	2.1	5,746
2. 機械装置及び運搬具	3	11	7	233.2	12
3. 工具器具備品	950	853	97	10.2	854
4. 土地	1,840	1,833	6	0.4	1,833
5. その他	31	63	31	98.4	101
有形固定資産合計	8,649	8,705	55	0.6	8,549
(2) 無形固定資産	1,326	1,318	8	0.6	1,386
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	12,614	11,449	1,164	9.2	10,339
2. 保証金及び敷金	27,655	25,429	2,225	8.0	25,899
3. 繰延税金資産	2,766	3,611	845	30.6	3,948
4. 長期性預金	1,500	2,000	500	33.3	2,000
5. その他	1,442	1,726	284	19.7	1,750
6. 貸倒引当金	185	228	43	23.3	213
投資その他の資産合計	45,793	43,989	1,803	3.9	43,724
固定資産合計	55,769	54,013	1,756	3.1	53,660
資産合計	141,880	137,162	4,718	3.3	132,887

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増減		(参考)前期末 平成20年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	36,240	35,290	949	2.6	33,558
2. ファクタリング債務	3,961	2,363	1,597	40.3	3,439
3. 1年以内返済予定の長期借入金	1,334	1,039	295	22.1	1,002
4. 未払費用	3,101	3,220	118	3.8	2,731
5. 未払法人税等	1,223	1,510	286	23.4	875
6. 未払消費税等	165	296	131	79.7	320
7. 賞与引当金	1,298	1,258	40	3.1	711
8. その他	1,730	1,722	8	0.5	984
流動負債合計	49,056	46,701	2,354	4.8	43,624
固定負債					
1. 長期借入金	983	1,435	452	46.0	1,169
2. 退職給付引当金	6,719	6,647	72	1.1	6,642
3. 役員退職慰労引当金	521	551	29	5.6	546
4. 預り保証金	1,427	1,012	414	29.1	1,160
5. 転貸損失引当金	774	637	137	17.7	701
6. その他	642	468	173	27.0	522
固定負債合計	11,069	10,753	316	2.9	10,741
負債合計	60,125	57,454	2,671	4.4	54,366
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	6,893	6,893	-	-	6,893
2. 資本剰余金	7,489	7,489	-	-	7,489
3. 利益剰余金	58,683	60,355	1,672	2.8	59,632
4. 自己株式	431	3,018	2,587	599.7	3,018
株主資本合計	72,634	71,719	915	1.3	70,995
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1,995	530	1,465	73.4	102
評価・換算差額等合計	1,995	530	1,465	73.4	102
少数株主持分	7,126	7,458	332	4.7	7,422
純資産合計	81,755	79,707	2,047	2.5	78,520
負債純資産合計	141,880	137,162	4,718	3.3	132,887

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	増減		(参考)前期 平成20年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	47,231	46,025	1,206	2.6	179,101
売上原価	26,860	25,398	1,461	5.4	103,387
売上総利益	20,370	20,626	255	1.3	75,714
販売費及び一般管理費					
1. 広告宣伝費	2,272	2,283			7,765
2. 役員報酬及び給料手当	5,098	5,222			22,299
3. 賞与引当金繰入額	554	546			711
4. 退職給付費用	88	85			324
5. 役員退職慰労引当金繰入額	26	8			51
6. 家賃地代	4,699	4,652			18,700
7. 減価償却費	315	339			1,353
8. 貸倒引当金繰入額	14	47			67
9. その他	4,696	4,610			17,912
販売費及び一般管理費合計	17,766	17,797	30	0.2	69,186
営業利益	2,604	2,829	224	8.6	6,528
営業外収益					
1. 受取利息	49	37			174
2. 受取配当金	3	4			55
3. 受取家賃	615	445			2,234
4. 受取手数料	138	123			474
5. 転貸損失引当金戻入益	52	-			-
6. その他	48	71			306
営業外収益合計	908	681	226	24.9	3,245
営業外費用					
1. 支払利息	6	7			26
2. 不動産賃貸費用	635	417			2,121
3. 転貸損失引当金繰入額	62	6			176
4. その他	18	4			33
営業外費用合計	722	436	286	39.6	2,357
経常利益	2,789	3,074	284	10.2	7,415

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	増減		(参考)前期 平成20年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
特別利益					
1. 貸倒引当金戻入益	-	9			-
2. 転貸損失引当金戻入益	24	2			27
3. 固定資産売却益	0	-			9
4. 投資有価証券売却益	-	-			148
5. 受取違約金	10	39			65
特別利益合計	35	52	17	48.1	251
特別損失					
1. 固定資産除却損	60	57			250
2. 投資有価証券評価損	-	0			0
3. 減損損失	-	-			304
4. 店舗解約に伴う損失金	20	14			189
5. たな卸資産評価方法の変更に伴う差額	268	-			268
特別損失合計	349	71	277	79.5	1,013
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,475	3,055	579	23.4	6,653
法人税、住民税及び事業税	1,019	1,446	427	41.9	2,802
法人税等調整額	361	72	433	120.1	558
少数株主利益	122	162	40	33.4	545
四半期(当期)純利益	972	1,518	545	56.1	2,745

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (自平成 19 年 3 月 1 日 至平成 19 年 5 月 31 日)

(単位 百万円)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等		少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成 19 年 2 月 28 日残高	6,893	7,489	58,741	430	72,693	1,910	1,910	7,137	81,740
当四半期中の変動額									
剰余金の配当			1,030		1,030				1,030
四半期純利益			972		972				972
自己株式の取得				1	1				1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)						84	84	11	73
当四半期中の変動額合計			57	1	59	84	84	11	14
平成 19 年 5 月 31 日残高	6,893	7,489	58,683	431	72,634	1,995	1,995	7,126	81,755

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期 (自平成 20 年 3 月 1 日 至平成 20 年 5 月 31 日)

(単位 百万円)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等		少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成 20 年 2 月 29 日残高	6,893	7,489	59,632	3,018	70,995	102	102	7,422	78,520
当四半期中の変動額									
剰余金の配当			794		794				794
四半期純利益			1,518		1,518				1,518
自己株式の取得				0	0				0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)						427	427	35	463
当四半期中の変動額合計			723	0	723	427	427	35	1,186
平成 20 年 5 月 31 日残高	6,893	7,489	60,355	3,018	71,719	530	530	7,458	79,707

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

前連結会計年度(自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)

(単位 百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余 金	利益剰余 金	自己株式	株主資本合 計	その他有価証 券評価差額金	評価・換算差額 等合計		
平成19年2月28日残高	6,893	7,489	58,741	430	72,693	1,910	1,910	7,137	81,740
連結会計年度中の変動額									
剰余金の配当			1,855		1,855				1,855
当期純利益			2,745		2,745				2,745
自己株式の取得				2,588	2,588				2,588
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)						1,808	1,808	285	1,522
連結会計年度中の変動額合 計			890	2,588	1,697	1,808	1,808	285	3,220
平成20年2月29日残高	6,893	7,489	59,632	3,018	70,995	102	102	7,422	78,520

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	(参考)前期 平成20年2月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,475	3,055	6,653
減価償却費		323	347	1,385
減損損失		-	-	304
たな卸資産評価方法の変更に伴う差額		-	-	268
賃借料との相殺による保証金返還額		398	314	1,457
有形固定資産除却損		60	57	250
有形固定資産売却益		-	-	9
投資有価証券売却益		-	-	148
投資有価証券評価損		-	-	0
店舗解約に伴う損失金		20	14	189
受取違約金		-	-	65
貸倒引当金の増減額		1	9	32
賞与引当金の増減額		554	546	31
役員賞与引当金の増少額		65	-	65
退職給付引当金の増減額		46	4	123
役員退職慰労引当金の増減額		5	4	19
転貸損失引当金の減少額		37	63	112
受取利息及び配当金		53	42	229
支払利息		6	7	26
売上債権の増減額		1,540	2,068	143
たな卸資産の増減額		5,147	3,455	1,723
仕入債務の増減額		208	670	3,139
未払消費税等の増減額		17	23	137
その他		362	619	377
小計		2,503	1	8,288
利息及び配当金の受取額		34	26	142
利息の支払額		9	8	29
法人税等の支払額		1,566	685	3,885
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,044	669	4,515

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（単位 百万円）

科 目	期 別	前年同四半期 （平成20年2月期 第1四半期）	当四半期 （平成21年2月期 第1四半期）	（参考）前期 平成20年2月期
		金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		410	410	1,460
定期預金の払戻による収入		410	410	1,085
有形固定資産の取得による支出		384	282	1,684
有形固定資産の除却に伴う支出		30	41	71
有形固定資産の売却による収入		9	-	28
無形固定資産の取得による支出		369	10	686
投資有価証券の取得による支出		28	391	969
投資有価証券の売却及び償還による収入		2	3	174
保証金及び敷金の差入による支出		624	572	2,277
保証金及び敷金の回収による収入		517	792	2,238
投資活動によるキャッシュ・フロー		907	502	3,622
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入れによる収入		734	600	2,000
長期借入金の返済による支出		376	296	1,789
自己株式の取得による支出		1	0	2,588
連結子会社の自己株式の取得による支出		1	0	1
有形固定資産の割賦債務返済による支出		18	17	71
少数株主への配当金の支払額		132	127	259
配当金の支払額		1,008	775	1,855
財務活動によるキャッシュ・フロー		804	617	4,566
現金及び現金同等物の減少高		5,756	1,789	3,673
現金及び現金同等物の期首残高		39,551	35,878	39,551
現金及び現金同等物の期末残高		33,795	34,089	35,878

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(5) 販売の状況

販売実績

当第1四半期の販売実績を事業部門ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 百万円)

期 別 事業部門別	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)		(参考)前期 平成20年2月期	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
		%		%		%
靴 部 門	30,944	65.5	31,584	68.6	115,432	64.5
衣 料 品 部 門	14,179	30.0	14,115	30.7	57,380	32.0
玩 具 部 門	2,046	4.4	297	0.6	6,114	3.4
そ の 他 部 門	60	0.1	27	0.1	173	0.1
合 計	47,231	100.0	46,025	100.0	179,101	100.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。